



Tūrisma nozares pārkārtošanās plāns

Publicēts: 05.07.2022.

Vides vadības un audita sistēma (EMAS)

Eiropas Savienības ekomarķējuma piešķiršana

Eiropas Komisijas Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ģenerāldirektorāts 2022. gada 4. februārī publicēja [Tūrisma nozares pārkārtošanās plānu](#) (pieejams tulkojums latviešu valodā), kas tika izstrādāts, ņemot vērā [Eiropas Komisijas 2020. gada martā pieņemto jauno industriālo stratēģiju](#). Šajā plānā iekļauti vairāki scenāriji tūrisma nozarei, piemēram, attiecībā uz ES Ekomarķējuma tūrisma mītnēm temats Nr. 8 – *Tūrisma uzņēmumu un MVU zaļā pārkārtošanās*

Tūrisma mītnu, tajā skaitā, mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) reģistrācija EMAS;

Tūrisma mītnu, tostarp MVU, reģistrācija ES ekomarķējumam vai citam EN ISO 14024 I tipa ekomarķējumam vai līdzvērtīgam brīvprātīgam marķējumam, kas ir neatkarīgi, balstīti uz vairākiem kritērijiem un trešo personu verificēti;

Tūrisma operatoriem nepieciešamības gadījumā ir jāizmanto ES Zaļā publiskā iepirkuma (ZPI) kritēriji;

Kapacitātes stiprināšanas programmas, tehniskā un finansiālā palīdzība MVU, lai tie varētu iesaistīties videi draudzīgās praksēs un shēmās.

[Tūrisma nozares pārkārtošanās plāna](#) izstrādes process tika papildināts ar aicinājumu ieinteresētajām personām paust savas saistības un apņemšanās tā izpildē. Līdz šim 112 organizācijas ir apņēmušās vairākas saistības.

Zaļā pāreja ir otrā visvairāk pārstāvētā grupa ar 45 solījumiem (24%), un lielākā daļa saistību ir saistītas ar tematu Nr. 8 - *Tūrisma uzņēmumu un MVU zaļā pārkārtošanās*.

Pārskatu par tūrisma ieinteresēto pušu solījumiem un saistībām varat atrast [šeit](#).

Aicinām organizācijas iesniegt solījumu priekšlikumus vai uzņemties vairākus solījumus, īpaši ar tēmu Nr. 8 saistītās apņemšanās. [Tiešsaistes veidlapa](#) solījumu priekšlikumiem ir nepārtraukti atvērta un tā tiks atkārtoti pārskatīta (izvērtēta) 2022. gada septembrī, un publicēta 2022. gada oktobrī.

Informācijas avots: Eiropas Komisijas Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ģenerāldirektorāts, Tūrisma nozares pārkārtošanās plāns, Eiropas Savienības publikāciju ofiss, 2022. gads <https://data.europa.eu/doi/10.2873/344425>.

<https://www.vpnb.gov.lv/lv/jaunums/turisma-nozares-parkartosanas-plans>